中共岳阳市委宣传部
	文件

	岳阳市文明办

	岳阳市妇女联合会

岳市宣联〔2016〕8号
                 ★
 关于开展2016年岳阳市寻找“最美家庭、
最美创业、最美女性”活动的通知
各县市区委宣传部、文明办、妇联，岳阳经济技术开发区、城陵矶新港区、南湖新区、屈原管理区党（工）委宣传部、文明办、妇联，市直妇委会，市总工会 女职工委员会：
    根据全国妇联、省妇联工作部署，市委宣传部、市文明办、市妇联联合决定，继续在全市深入开展寻找“最美家庭、最美创业、最美女性”活动。现就有关事宜通知如下：
一、活动目的
    以习近平总书记重要指示精神为指引，以弘扬和践行社会主义核心价值观、传播社会正能量为主要任务，依托城乡社区妇女之家广泛发动群众参与寻找活动。通过深入挖掘、选树和推荐群众身边的“最美家庭、最美创业、最美女性”典型，大力宣传好家风好家训，集中展示中华民族家庭美德和良好家风的时代内涵，展示广大妇女在经济发展新常态中拼搏进取、创新创业的成就，展示岳阳女性崇德向善、至情至美的风采，让“最美家庭”成为文明家庭的蓄水池，让“最美创业”、“最美女性”成为引领广大妇女建功立业、追求文明进步的标杆，以好家风支撑起好的社会风气，以优秀妇女典型的积极作为引领广大妇女为建设“一极三宜”江湖名城发挥更大作用。
寻找范围
寻找最美活动面向全市广大家庭和女性，寻找过程不设门槛，不定标准，不求“高大全”。通过集中力量发动群众，激发群众参与热情，让群众自己发现身边的美，传播身边的美，把那些在倡扬文明新风、弘扬真善美，创建平安和谐家庭中贡献突出、群众公认、具有一定的先进性和代表性、社会公信度好、能够起到示范和带动作用的家庭以及在各行各业默默奉献、拼搏进取的优秀女性寻找出来，展示出来。
“最美家庭”的核心理念是传承夫妻和睦、尊老爱幼、科学教子、勤俭持家、邻里互助的家庭美德；“最美创业”重点关注在岳阳经济建设中拼搏进取、创新创优、成绩突出的女企业家和中小微企业的女性创业者；“最美女性”聚焦在各行各业或在助人为乐、孝老爱亲等思想道德实践领域作出突出贡献的优秀女性。

活动内容

1.立足基层社区, 扩大活动覆盖面。各县市区要继续立足城乡社区妇女之家和各种网上妇女之家阵地，组织动员家庭开展好“晒、议、讲、展、秀”5个环节活动，从动员手段、寻找环节、引导路径上不断探索创新，提升活动的时代感和吸引力，吸引更多的家庭和妇女群众参与到活动中来。注重通过线上线下活动方式向机关、企业、学校和军营等领域拓展延伸，使参与活动的人群和家庭类型更丰富，活动覆盖范围更广泛。

    2.培树清廉家风，推动家庭助廉。要开展家庭助廉行动，推动清廉家风活动在党政机关广泛开展，通过领导干部谈家风、主题家庭日活动等，推动党员干部提升以德齐家、以廉保家的意识，培育良好家风，争做廉洁表率。结合本地本单位特点和实际，开展各种以“清风满家”为主题的好家风好家训活动，寻找体现崇德向善、崇俭尚廉家风的“最美家庭”，引导党员干部清白做人、清正做事、清廉为官。推动将家庭助廉工作有机融入各地各单位思想政治工作内容，推动党员干部好家风的实践养成和自觉传承，使家庭成为反腐倡廉的重要防线。
3.加大宣传力度，形成良好氛围。各级媒体要加大宣传力度，切实营造活动声势。要刊登播放活动宣传片和公益广告，使活动家喻户晓，人人皆知。要开设活动宣传平台，设立活动官网、微博和微信等，开设本级活动推荐窗口，接受群众推荐和评议，开展活动动态报道，在全市形成上下联动的媒体宣传热潮。各级宣传部门、主流媒体要在劳动节、护士节、国际家庭日、儿童节、国际环境日、教师节、重阳节等重要节点登载各具特色的“最美家庭”、“最美创业”和“最美女性”事迹，扎实做好宣传报道，形成强势的媒体传播力和社会影响力。
     四、活动步骤
第一阶段：发动寻找（2016年3月—2016年12月）。采取组织推荐和个人自荐的方式。一是组织推荐。各级妇联组织、机关企事业单位、人民团体、社会组织都可以推荐。二是个人自荐。本人可直接与本地本单位妇女组织联系，进行自我推荐。在如实填写完整“最美”推荐表，经本单位或所在社区同意推荐和计生部门确认无违反计划生育政策，报所属县市区妇联或市直妇委会同意后，洞庭之声报社将派驻专门记者进行采访报道。通过洞庭之声报社开设的专题专栏、岳阳市妇联官方微信公众平台“洞庭伊人”和岳阳女性网“寻找最美”专栏，对推荐出的典型择优进行宣传报道。
第二阶段：推荐评选（2017年1月—2017年2月）。市委宣传部、市文明办、市妇联将对已见报的“最美家庭”、“最美创业”、“最美女性”的典型事迹进行评议，选出一批“最美家庭”、“最美创业”、“最美女性”的候选对象，并组织专家、群众代表、媒体代表等从候选对象中评选出全市“最美家庭”、“最美创业”、“最美女性”若干个（名）。
第三阶段：宣传展示（2017年3月）。届时将对评选出的“最美家庭”、“最美创业”和“最美女性”在市级新闻媒体进行集中展示，并进行广泛宣传报道。
五、活动要求
1.各地各单位要结合本地实际，明确思路、明确重点、明确举措，研究制定本地本单位的具体方案，扎实开展寻找活动。

2.各地各单位要在媒体开设专栏，晒出本地“最美家庭”、“最美创业”和“最美女性”故事、照片、视频等，播报寻找活动中发现的典型，放大寻找活动效应和典型示范引领效应。

3.各地各单位应于4月初全面启动活动，并按要求定期报送活动开展情况和典型材料。市委宣传部、市文明办、市妇联将对活动开展情况进行督查。

市妇联联系人:  熊  健   蒋  慧
电        话:  8889236

邮        箱:  penyan236@163.com

洞庭之声联系人：郝家勇
电          话：18973045110    8224110

邮          箱：568689993@qq.com

附件：
  1.岳阳市“最美家庭”、“最美创业”、“最美女性”推荐名额分配表
  2.岳阳市“最美家庭”推荐表
  3.岳阳市“最美创业”推荐表
      4.岳阳市“最美女性”推荐表
 中共岳阳市委宣传部

岳阳市文明办
 岳阳市妇女联合会
                                  2016年3月28日
___________________________________________________________________________________
报：省委宣传部、省文明办、省妇联
___________________________________________________________________________________
岳阳市妇女联合会办公室　　　　　　　　　    2016年3月28日印发
___________________________________________________________________________________
（共印230份）
附件1：
岳阳市“最美家庭”、“最美创业”、“最美女性”
推荐名额分配表
	单  位
	最美家庭
（个）
	最美创业（名）
	最美女性（名）

	平江县
	3
	2
	2

	岳阳县
	3
	2
	2

	华容县
	3
	2
	2

	湘阴县
	3
	2
	2

	临湘市
	3
	2
	2

	汨罗市
	3
	2
	2

	岳阳楼区
	2
	2
	2

	云溪区
	2
	1
	1

	君山区
	2
	1
	1

	屈原管理区
	1
	1
	1

	经济技术开发区
	1
	1
	1

	城陵矶新港区
	1
	0
	1

	南湖新区
	1
	1
	1

	市纪委
	1
	0
	1

	市委办系统
	1
	0
	1

	市宣传系统
	1
	0
	1

	市政法系统
	1
	0
	1

	市政府办系统
	2
	0
	2

	市发改委系统
	1
	0
	1

	市农委系统
	1
	0
	1

	市经信委系统
	1
	0
	1

	市交通运输系统
	1
	0
	1

	市建设系统
	1
	0
	1

	市商务系统
	1
	0
	1

	市金融证券办系统
	1
	0
	1

	市教育体育系统
	2
	0
	2

	市卫计系统
	2
	0
	2

	市女职工委员会
	1
	1
	2

	其  他
	4
	10
	1

	合   计
	50
	30
	40

附件2：
  岳阳市“最美家庭”推荐表
	户主
姓名

	家庭
人口

	民族

	联系
电话

	工作单位
或
家庭住址

	邮政
编码

	推荐单位

	主
要
事
迹
（300字左右）

	户主
单位
或
所在
社区
意见
	                   （盖章）
                                年  月  日

	同级计生部门意见
	                  （盖章）
                                年  月  日

	县市区
妇联
或
市直
妇委会
意见
	                   （盖章）
                                年  月  日

	备  注

附件3：
  岳阳市“最美创业”推荐表
	姓名

	年龄

	民族

	学历

	职务

	通讯
地址

	邮政
编码

	联系
电话

	推荐
单位

	企业员工总数

	主
要
事
迹
（300字）

	本人
单位
或
所在
社区
意见
	                  （盖章）
                                年  月  日

	同级计生部门意见
	                  （盖章）
                                年  月  日

	县市区
妇联
或
市直
妇委会
意见
	                  （盖章）
                                年  月  日

	备
注

附件4：
  岳阳市“最美女性”推荐表
	姓名

	职业

	年龄

	民族

	学历

	工作单位
或
家庭住址

	邮政
编码

	联系
电话

	推荐单位

	主
要
事
迹
（300字左右）

	本人
单位
或
所在
社区
意见
	                   （盖章）
                                年  月  日

	同级计生部门意见
	                （盖章）
                                年  月  日

	县市区
妇联
或
市直
妇委会
意见
	                   （盖章）
                                年  月  日

	备  注

14